

**PT Budi Starch & Sweetener Tbk
dan Entitas Anak/*and Its Subsidiaries***

Laporan Keuangan Konsolidasian/
Consolidated Financial Statements

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2017 dan 2016/
For the Years Ended December 31, 2017 and 2016 and

**PT BUDI STARCH & SWEETENER Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND ITS SUBSIDIARIES
DAFTAR ISI/TABLE OF CONTENTS**

**Halaman/
Page**

Laporan Auditor Independen/Independent Auditors' Report

Surat Pernyataan Direksi tentang Tanggung Jawab atas Laporan Keuangan Konsolidasian PT Budi Starch & Sweetener Tbk dan Entitas Anak untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2017 dan 2016/

The Directors' Statement on the Responsibility for Consolidated Financial Statements of PT Budi Starch & Sweetener Tbk and Its Subsidiaries for the Years Ended December 31, 2017 and 2016

LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN – Untuk Tahun-tahun yang Berakhir 31 Desember 2017 dan 2016/

CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS – for the Years Ended December 31, 2017 and 2016

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian/ <i>Consolidated Statements of Financial Position</i>	1
Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain Konsolidasian/ <i>Consolidated Statements of Profit or Loss and Other Comprehensive Income</i>	3
Laporan Perubahan Ekuitas Konsolidasian/ <i>Consolidated Statements of Changes in Equity</i>	4
Laporan Arus Kas Konsolidasian/ <i>Consolidated Statements of Cash Flows</i>	5
Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian/ <i>Notes to Consolidated Financial Statements</i>	6

	2017	Catatan/ Notes	2016	
ASET				ASSETS
Aset Lancar				Current Assets
Kas	66.430	4	183.546	Cash
Deposito berjangka	3.873	5	3.125	Time deposits
Piutang usaha		6		Trade accounts receivable
Pihak berelasi	338.999		255.182	Related party
Pihak ketiga	109.160		83.441	Third parties
Piutang lain-lain				Other accounts receivable
Pihak berelasi	13.598		6.007	Related party
Pihak ketiga	3.281		2.650	Third parties
Persediaan	442.334	7	452.315	Inventories
Pajak dibayar dimuka	6.254	8	-	Prepaid taxes
Uang muka dan biaya dibayar dimuka	43.560	9	106.094	Advances and prepaid expenses
Jumlah Aset Lancar	<u>1.027.489</u>		<u>1.092.360</u>	Total Current Assets
Aset Tidak Lancar				Noncurrent Assets
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp 654.132 dan Rp 510.563 masing-masing pada tanggal 31 Desember 2017 dan 2016	1.863.833	10	1.771.780	Property, plant and equipment - net of accumulated depreciation of Rp 654,132 and Rp 510,563 as of December 31, 2017 and 2016, respectively
Aset lain-lain	48.134	11	67.667	Other assets
Jumlah Aset Tidak Lancar	<u>1.911.967</u>		<u>1.839.447</u>	Total Noncurrent Assets
JUMLAH ASET	<u>2.939.456</u>		<u>2.931.807</u>	Total Assets

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

	2017	Catatan/ Notes	2016	
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
Liabilitas Jangka Pendek				Current Liabilities
Utang bank jangka pendek	698.738	12	776.309	Short-term bank loans
Utang usaha		13		Trade accounts payable
Pihak berelasi	5.212		-	Related parties
Pihak ketiga	178.968		201.744	Third parties
Utang pajak	12.214	14	14.097	Taxes payable
Beban akrual	17.352	15	18.558	Accrued expenses
Utang lain-lain	118		117	Other accounts payable
Bagian liabilitas jangka panjang yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun:				Current portion of long-term liabilities:
Pinjaman pembelian aset tetap	9.078	16	-	Liabilities for purchases of property and equipment
Liabilitas sewa pembiayaan	9		847	Lease liabilities
Utang bank jangka panjang	98.297	12	79.144	Long-term bank loans
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	<u>1.019.986</u>		<u>1.090.816</u>	Total Current Liabilities
Liabilitas Jangka Panjang				Noncurrent Liabilities
Liabilitas jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun:				Long-term liabilities - net of current portion:
Pinjaman pembelian aset tetap	14.219	16	-	Liabilities for purchases of property and equipment
Liabilitas sewa pembiayaan	-		9	Lease liabilities
Utang bank jangka panjang	501.200	12	485.200	Long-term bank loans
Liabilitas imbalan kerja jangka panjang	46.175	26	38.289	Long-term employee benefits liability
Liabilitas pajak tangguhan	163.176	27	152.511	Deferred tax liabilities
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	<u>724.770</u>		<u>676.009</u>	Total Noncurrent Liabilities
Jumlah Liabilitas	<u>1.744.756</u>		<u>1.766.825</u>	Total Liabilities
EKUITAS				EQUITY
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk				Equity Attributable to Owners of the Parent Company
Modal saham - nilai nominal				Capital stock - Rp 125 (in full Rupiah) par value per share
Rp 125 (dalam Rupiah penuh) per saham				Authorized - 6,000,000,000 shares
Modal dasar - 6.000.000.000 saham				Issued and paid-up - 4,498,997,362 shares
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 4.498.997.362 saham	562.375	19	562.375	
Tambahan modal disetor	104.152	20	104.152	Additional paid-in capital
Selisih kurs penjabaran kegiatan usaha luar negeri	(6.200)		(4.010)	Exchange differences on translating foreign operations
Selisih revaluasi aset tetap - bersih	124.993	10	124.993	Revaluation increment in value of property, plant and equipment - net
Saldo laba				Retained earnings
Telah ditentukan penggunaannya	9.000	21	8.500	Appropriated
Belum ditentukan penggunaannya	313.873		286.958	Unappropriated
Jumlah	<u>1.108.193</u>		<u>1.082.968</u>	Total
Kepentingan Nonpengendali	<u>86.507</u>	18	<u>82.014</u>	Non-Controlling Interests
Jumlah Ekuitas	<u>1.194.700</u>		<u>1.164.982</u>	Total Equity
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	<u><u>2.939.456</u></u>		<u><u>2.931.807</u></u>	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

	2017	Catatan/ Notes	2016	
PENDAPATAN USAHA	2.510.578	22	2.467.553	NET SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN	<u>2.162.779</u>	23	<u>2.193.293</u>	COST OF SALES
LABA KOTOR	<u>347.799</u>		<u>274.260</u>	GROSS PROFIT
BEBAN USAHA		24		OPERATING EXPENSES
Beban penjualan	75.437		32.215	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	<u>89.649</u>		<u>77.194</u>	General and administrative expenses
Jumlah Beban Usaha	<u>165.086</u>		<u>109.409</u>	Total Operating Expenses
LABA USAHA	<u>182.713</u>		<u>164.851</u>	PROFIT FROM OPERATIONS
PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN				OTHER INCOME (EXPENSES)
Keuntungan selisih kurs mata uang asing - bersih	272		12.869	Gain on foreign exchange - net
Pendapatan bunga dan bagi hasil	259		342	Interest income and profit sharing margin
Beban bunga, bagi hasil dan keuangan lainnya	<u>(115.845)</u>	25	<u>(118.829)</u>	Interest, profit sharing and other financial charges
Lain-lain - bersih	<u>(6.383)</u>		<u>(6.401)</u>	Others - net
Beban Lain-lain - Bersih	<u>(121.697)</u>		<u>(112.019)</u>	Other Expenses - Net
LABA SEBELUM PAJAK	<u>61.016</u>		<u>52.832</u>	PROFIT BEFORE TAX
BEBAN PAJAK		27		TAX EXPENSE
Kini	4.003		3.268	Current
Tangguhan	<u>11.322</u>		<u>10.940</u>	Deferred
Jumlah Beban Pajak	<u>15.325</u>		<u>14.208</u>	Total Tax Expense
LABA TAHUN BERJALAN	<u>45.691</u>		<u>38.624</u>	PROFIT FOR THE YEAR
PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF LAIN				OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS)
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will not be reclassified subsequently to profit and loss
Pengkukuran kembali liabilitas imbalan pasti	(3.193)	26	(3.310)	Remeasurement of defined benefit liability
Pajak sehubungan dengan pos yang tidak akan direklasifikasi	657		672	Tax relating to items that will not be reclassified
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi				Items that will be reclassified subsequently to profit and loss
Selisih kurs penjabaran kegiatan usaha luar negeri	<u>(2.190)</u>		<u>970</u>	Exchange differences on translating foreign operation
RUGI KOMPREHENSIF LAIN SETELAH PAJAK	<u>(4.726)</u>		<u>(1.668)</u>	OTHER COMPREHENSIVE LOSS - NET OF TAX
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF	<u>40.965</u>		<u>36.956</u>	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME
JUMLAH LABA TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:				TOTAL PROFIT FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk	41.078		33.651	Owners of the Parent Company
Kepentingan nonpengendali	<u>4.613</u>	18	<u>4.973</u>	Noncontrolling interest
Jumlah	<u>45.691</u>		<u>38.624</u>	Total
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:				TOTAL COMPREHENSIVE INCOME ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk	36.472		32.120	Owners of the Parent Company
Kepentingan nonpengendali	<u>4.493</u>	18	<u>4.836</u>	Noncontrolling interest
Jumlah	<u>40.965</u>		<u>36.956</u>	Total
LABA PER SAHAM (Dalam Rupiah Penuh)	9,13	29	7,70	EARNINGS PER SHARE (in full Rupiah)

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

Ekuitas yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk/ Equity Attributable to Owners of the Parent Company											
Catatan/ Notes	Modal Saham Ditempatkan dan Disetor Penuh/ Capital Stock Issued and Paid Up	Saham Treasuri/ Treasury Stocks	Tambah Modal Disetor/ Additional Paid-in Capital	Selisih Kurs Penjabaran Kegiatan Usaha Luar Negeri/ Exchange Differences on Translating Foreign Operation	Selisih Revaluasi Aset Tetap/ Revaluation Increment in Value of Property, Plant and Equipment	Saldo Laba/Retained Earnings		Jumlah/ Total	Kepentingan Nonpengendali/ NonControlling Interests	Jumlah Ekuitas/ Total Equity	
						Ditetapkan/ Penggunaannya/ Appropriated	Tidak ditentukan/ Penggunaannya/ Unappropriated				
	562.375	(22.356)	103.733	(4.980)	125.005	8.000	256.296	1.028.073	77.178	1.105.251	Balance as of January 1, 2016
Penghasilan Komprehensif											Comprehensive income
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	-	33.651	33.651	4.973	38.624	Profit for the year
Rugi komprehensif lain											Other comprehensive loss
Penyesuaian pajak final atas selisih revaluasi aset tetap	10	-	-	-	(12)	-	-	(12)	-	(12)	Final tax adjustments on revaluation increment in value of property, plant and equipment
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja jangka panjang - bersih	26	-	-	-	-	-	(2.489)	(2.489)	(137)	(2.626)	Remeasurement of long-term employee benefits liability - net
Selisih kurs penjabaran kegiatan usaha luar negeri		-	-	970	-	-	-	970	-	970	Exchange difference on translating foreign operations
Jumlah penghasilan komprehensif	-	-	-	970	(12)	-	31.162	32.120	4.836	36.956	Total comprehensive income
Penerimaan dari penerbitan saham		22.356	419	-	-	-	-	22.775	-	22.775	Issuance of additional shares
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	21	-	-	-	-	500	(500)	-	-	-	Appropriation to general reserve
Saldo pada tanggal 31 Desember 2016		562.375	-	104.152	(4.010)	124.993	286.958	1.082.968	82.014	1.164.982	Balance as of December 31, 2016
Penghasilan Komprehensif											Comprehensive income
Laba tahun berjalan		-	-	-	-	-	41.078	41.078	4.613	45.691	Profit for the year
Rugi komprehensif lain											Other comprehensive loss
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja jangka panjang - bersih	26	-	-	-	-	-	(2.416)	(2.416)	(120)	(2.536)	Remeasurement of long-term employee benefits liability - net
Selisih kurs penjabaran kegiatan usaha luar negeri		-	-	-	(2.190)	-	-	(2.190)	-	(2.190)	Exchange difference on translating foreign operations
Jumlah penghasilan komprehensif		-	-	-	(2.190)	-	38.662	36.472	4.493	40.965	Total comprehensive income
Transaksi dengan pemilik Dividen tunai	28	-	-	-	-	-	(11.247)	(11.247)	-	(11.247)	Transaction with owners Cash dividends
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	21	-	-	-	-	500	(500)	-	-	-	Appropriation to general reserve
Saldo pada tanggal 31 Desember 2017		562.375	-	104.152	(6.200)	124.993	313.873	1.108.193	86.507	1.194.700	Balance as of December 31, 2017

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

	2017	2016	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI			CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan dari pelanggan	2.627.368	3.279.940	Cash receipts from customers
Pembayaran kepada pemasok dan lainnya	(2.234.764)	(2.670.979)	Cash paid to suppliers and others
Pembayaran kepada karyawan	(196.316)	(159.922)	Cash paid to employees
Kas bersih dihasilkan dari operasi	196.288	449.039	Net cash generated from operations
Pembayaran beban bunga dan bagi hasil	(134.643)	(147.782)	Payment of interest and profit sharing margin
Penerimaan pajak penghasilan	13.002	3.268	Receipts tax refund
Pembayaran pajak penghasilan	(5.362)	(16.781)	Income tax paid
Kas Bersih Diperoleh dari Aktivitas Operasi	<u>69.285</u>	<u>287.744</u>	Net Cash Provided by Operating Activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI			CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Pencairan (penempatan) deposito berjangka	(748)	35.792	Withdrawal (placement) in time deposits
Uang muka pembelian aset tetap	(1.126)	(8.512)	Advances for purchase of property, plant, and equipment
Perolehan aset tetap	(119.084)	(110.463)	Acquisitions of property, plant and equipment
Kas Bersih Digunakan untuk Aktivitas Investasi	<u>(120.958)</u>	<u>(83.183)</u>	Net Cash Used in Investing Activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN			CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Perolehan (pembayaran) utang bank jangka pendek	(77.571)	19.477	Proceeds from (payments for) short-term bank loans
Pembayaran utang bank jangka panjang	(78.847)	(309.800)	Payments for long-term bank loans
Perolehan utang bank jangka panjang	114.000	223.300	Proceeds from long-term bank loans
Pembayaran pinjaman pembelian aset tetap	(11.072)	-	Payments for liabilities for purchases of property and equipment
Pembayaran liabilitas sewa pembiayaan	(847)	(7.371)	Payments for lease liabilities
Hasil penerbitan kembali saham treasuri - bersih	-	22.775	Proceeds from reissuance of treasury stocks - net
Pembayaran dividen tunai	(11.247)	-	Payments of cash dividends
Kas Bersih Digunakan untuk Aktivitas Pendanaan	<u>(65.584)</u>	<u>(51.619)</u>	Net Cash Used in Financing Activities
KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS	(117.257)	152.942	NET INCREASE (DECREASE) IN CASH
KAS AWAL TAHUN	183.546	30.782	CASH AT THE BEGINNING OF THE YEAR
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing	141	(178)	Effect of foreign exchange rate changes
KAS AKHIR TAHUN	<u>66.430</u>	<u>183.546</u>	CASH AT THE END OF THE YEAR

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.